چنان که می دانیم، زندگی امام فخر رازی دارای رویدادهای زیادی است که در زندگی کمتر عالمی دیده شده است و ما قصد آن نداریم تا به بررسی همه آن ها بپردازیم؛ بلکه هدف ما بررسی دورانی است که فخر رازی در خوارزم با سلاطین خوارزمشاهی مناسبات سیاسی داشت، مشایخ معتزله را ملاقات نمود، و در پی این ملاقات ها، مناظرات و مباحثاتی با آنان و سایر فرق و مذاهب داشت که بر تمامی آنان غلبه پیدا کرد.

ابوعبدالله محمد ابن عمر معروف به ابن الخطیب در بیست و پنجم رمضان سال ۵۴۳ق/۱۱۴۹م. در شهر ری در خانواده علم و ادب چشم به جهان گشود. پدر وی، ضیاء الدین عمر (د: ۵۵۹ق/۱۱۶۴م) از متکلمین اشعری و فقیهان شافعی بود. (سبکی، ج ۷، ص ۲۴۲) پسر بزرگ او رکن الدین که با مباحث علمی و کلامی آشنا بود، همواره به دیدگاه های برادرش فخر رازی اعتراض داشت. از همین رو، سلطان محمد خوارزمشاه به دنبال شکوائیه فخر رازی، برادرش رکن الدین را، به اقامت اجباری در یک قلعه و ادار ساخت تا این که در همان قلعه از دنیا رفت.

سفر فخرالدین رازی به خوارزم:

چنان که خواهیم دید، امام فخر رازی چند بار به خوارزم سفر کرد و هر بار مدت چند سال در حوزه های علمی و فرهنگی آن به اشاعه علم کلام مشغول بود. سفر نخست او به خوارزم چندان گویا نیست. نویسندگانی چون قفطی (د: ۶۴۶ق/ ۱۲۴۸م.)، ابن ابی اصیبه (د: ۶۶۸ق/ ۱۲۷۰م.)، ابوشامه المقدسی (د: ۶۸۱ق/ ۱۲۸۲م.)، ابن العبری (د: ۶۸۵ق/ ۱۲۸۶م.)، ابن خلکان (د: ۶۱۸ق/ ۱۲۸۲م.) و ابن فوطی (د: ۷۲۳ق) که در سده هفتم ق/ سیزدهم م. می زیسته اند، همین قدر به سفر فخر رازی به خوارزم و مقام و منزلت وی نزد سلطان علاء الدین محمد خوارزمشاه (حک: ۵۹۶-۶۱۷ق) اشاره نموده اند، در حالی که از برخی قرائن و شواهد تاریخی چنین برمی آید که او قبل از دوره حاکمیت محمد خوارزمشاه یعنی در زمان خوارزمشاهی تگش (حک: ۵۶۸-۵۹۶ق) به مدت سه سال در خوارزم بوده و با معتزله خوارزم مناظرات کلامی داشته است.

به گفته ابن العبری، فخر رازی ابتدا به خراسان و پس از آن به خوارزم و ماوراء النهر رفت، در این مناطق به مناظرات علمی پرداخت، ولی از آن جا که با برخورد هایی که انتظارش را داشت، مواجه نگردید، مجبور شد به زادگاهش، ری باز گردد. وی مدتی بعد حدود سال های ۵۸۰ق/۱۱۸۴م. تا ۵۹۰ق/۱۱۹۴م. تصمیم گرفت به بخارا برود (ابن العبری، ص ۴۱۹-۴۲۰). در شهر بخارا با نورالدین صابونی استاد شمس الاثمه کردری خوارزمی ماتریدی به بحث علمی نشست (فخر رازی، ۱۹۳۵م، ص ۲۱). در سال ۵۸۲ق/۱۱۸۶م با شرف مسعودی به مناظره پرداخت. سپس به سمرقند عزیمت کرد و با فرید گیلانی مدرس کتاب های شرح الاشارات و المباحث المشرقیه هم صحبت شد (همو، ص ۳۲، ۴۵، ۶۰). با آن که در مناظرات، امام فخر رازی به سفرهای خود به شهرهای خراسان و ماوراء النهر اشاراتی کرده، ولی از سفرش به خوارزم و تماس با سلطان تگش که تا سال ۵۹۶ق/۱۲۰۰م.

است؛ در حالی که فخر رازی در ضمن اهدا برخی آثار خود به او، به اقامت سه ساله خود در گرگانج اشاره کرده (همو، ۱۳۸۲، ص ۷۰) و به گفته شهرزوری، در همین ایام در زمره دانش مندان و ملازمان دربار خوارزمشاه تگش بوده و از سوی او موظف به تعلیم و تدریس در خوارزم گردید و با ولیعهد تگش، محمد پیش از دست یافتن به قدرت مصاحبه و ملاقات داشته است (شهرزوری، ج ۲، ص ۱۴۷). با مرگ خوارزمشاه تگش در سال ۵۹۶ق/ ۱۲۰۰م. و جلوس فرزندش، سلطان محمد خوارزمشاه بر تاج و تخت پادشاهی اعتبار و نفوذ رازی افزایش یافته و سلطان محمد در خوارزم مدرسه ای به او اختصاص داد. فخر رازی در همین ایام در دارالملک خوارزم به نشر علوم روزگار گذراند، سپس آن منطقه را به مقصد هرات ترک گفت و در همان جا ساکن گشت.

وی پس از دوری گزیدن از دارالملک خوارزم، در فیروزکوه، تخت گاه غوریان نیز دوام چندانی نیاورد؛ زیرا سلطان غیاث الدین غوری به سبب نفوذ جریان کرامیان که او را به کفر و الحاد متهم ساخته بودند، او را مجبور به ترک شهر و اقامت در شهر هرات نمود (ابن اثیر، ج ۱۰، ص ۲۶۲؛ ابن الوردی، ج ۲، ص ۱۸۹، ۱۱۷؛ ابوالفداء، ص ۹۶-۹۷؛ الغسانی، ص ۳۳۲-۳۳۳؛ یحیی الحرضی، ص ۴۷۹). بدین ترتیب، وی تا سال ۶۰۲ق/۱۲۰۵م، در آن جا ماند، تا این که سلطان محمد

خراسان از جمله هرات را تصرف و به گرگانج دارالملک خوارزم ملحق نمود. فخر رازی نظر به از دست دادن پشتوانه معنوی و سیاسی دستگاه غوریان، به قصد ایجاد رشته الفت و برقراری مجدد روابط دوستانه با دربار خوارزمشاهی و برخورداری از حمایت مادی و معنوی سلطان، به نزد وی شتافت و به موجب پیروزی خوارزمشاه و شکست غوریان، در قصیده ای بزرگی، عظمت و خصائص او را ستود و در آن سلطان محمد را از نسل و دودمان پادشاهان باستانی ایران به شمار آورد (ابن ابی اصیبعه، ص ۴۶۹-۴۷۰)؛ سلطان محمد نیز به خاطر حق دوستی و استادی که فخر رازی بر او داشت از خطای رازی چشم پوشی کرد و به او آسیبی نرساند و در بزرگداشتش کوشید. فخر رازی در معیت خوارزمشاه به خوارزم عزیمت کرد و تا سال ۶۰۵ ق/ ۱۲۰۸ م. در آن جا به نشر علوم همت گمارد. وی در طول اقامتش در خوارزم به تدریج از الطاف محمد خوارزمشاه برخوردار شد به طوری که خوارزمشاه در خوارزم اقدام به تأسیس مدرسه ای برای او کرد و اقامتگاه مجللی برای او بنا نهاد و اموال و ثروت بسیار فراوان در اختیار او قرار داد و حتی جهت احترام و تکریم فخر رازی به عنوان مستمع در مجالس درس و وعظ او در گرگانج حضور می یافت (اسنوی، ج ۲، ص ۱۲۴؛ ابن فوطی، ج ۳، ص ۱۶۴-۱۶۵؛ ابن کثیر، ۱۹۹۱ م، ج ۷، ص ۱۰).

برخوردار بوده است(ذهبی ، (۵۶۱-۵۷۰ق)، ص ۳۳۷-۳۳۸ داودی ، ج ۱، ص ۱۳۱؛
عبدالمومن بغدادی ، ص ۳۸۰). میزان نفوذ و گسترش آن به حدی بود که اکثر
دانش مندان و اندیش مندان خوارزم در این دوره، گرایش اعتزالی داشتند؛ مانند
ابوالفتح ناصر خوارزمی (۵۳۸-۶۱۰ق/۱۱۴۳-۱۲۱۳م) (دمیاطی، ص ۲۳۷-۲۳۸؛ ابن
شاکر، ج ۴، ص ۸۲-۸۳؛ سیوطی، ج ۲، ص ۳۱۱؛ ابن خلکان، ج ۳، ص ۱۸۴-
۱۸۵)، ابواسحاق ابراهیم بن محمد الموذنی خوارزمی (۵۵۹-۶۱۷ق/۱۱۶۳-
۱۲۲۰م) (یاقوت، ۱۹۳۶م، ج ۲، ص ۱۵-۱۶؛ ابن ابی الوفاء، ج ۲، ص ۳۴۹؛
غزی، ج ۱، ص ۲۶۲) (۵۵۹-۶۱۷ق/۱۱۶۳-۱۲۲۰م)، محمد بن احمد خوارزمی
(د: ۶۲۰-۱۲۲۳م) (ابن ابی الوفاء، ج ۲، ص ۱۲)، ابو یعقوب یوسف بن محمد
خوارزمی (۵۵۵-۶۲۶ق / ۱۱۶۰-۱۲۲۸م) (صفدی، ج ۲۵، ص ۳۸۲) ، مجدالدین ابی
رضا بن ابی المکارم خوارزمی (در گذشته نیمه اول سده ی هفتم ق)
(یاقوت، ۱۹۳۶م، ج ۵، ص ۱۴۲؛ غزی، ج ۴، ص ۳۴۲)، ابی بکر یوسف بن احمد
خوارزمی الخاصی (د: ۶۳۴ق/۱۲۳۶م) (ابن قطلوبغا، ص ۸۲؛ ابن ابی
الوفاء، ج ۲، ص ۲۲۳، ۳۰۱، ۳۳۴) علی بن محمد عمرانی خوارزمی ملقب به فخر
المشایخ (د: ۵۶۰ق/۱۱۶۴م) (یاقوت، ۱۹۳۶م، ج ۱۵، ص ۶۱-۶۲؛ صفدی، ج ۲۲،
ص ۹۴؛ داودی، ج ۱، ص ۴۳۰-۴۳۱)، علاء الدین ابو علی سدید بن محمد خیاطی
خوارزمی (د: ۶۴۶ق/۱۲۴۸م) (ابن فوطی، ج ۲، ص ۳۰۲؛ ابن ابی الوفاء، ج ۱،
ص ۲۱۹، ج ۲، ص ۳۰۵، ۳۳۸، ۳۸۰)، محمد بن احمد بن ابی سعید کعبی
طبری (د: ۶۰۴ق/۱۲۰۷م) (ابن ابی الوفاء، ج ۲، ص ۱۲)، ابوالفضایل عبدالخالق وبری
خوارزمی (د: ۵۲ق/۱۲۵۴م) (همو، ج ۱، ص ۲۹۸؛ ابن فوطی، ج ۲، ص ۴۹۸-۴۹۹) و
نجم الدین مختار بن محمود بن محمد غزمینی خوارزمی (ابن قطلوبغا، ص ۷۳؛
صفدی، ج ۲۵، ص ۳۸۱؛ ابن تغری بردی، ۱۹۸۷م، ج ۲، ص ۷۳۰؛ لکنوی، ص ۲۱۲-
۲۱۳؛ ابن عماد، ج ۵، ص ۱۲۲).

اگر شخصی می کوشید که با واژه های تند و تیز و خشونت آمیز از نظر خود دفاع کند، همگی با اعتراض جلوی او را می گرفتند و می گفتند: «پیروزی جز با استدلال زشت است، نادانی نشان نده» (قزوینی، ص ۵۲۰). از این رو، بسیار بعید می نماید که خوارزمیان با تعصب و خشونت، فخررازی را

سیاست مذهبی حکومت خوارزمشاهی مبنی بر نزاع و درگیری سلطان علاء الدین تگش با خلیفه عباسی، الناصرالدین الله (خلافت: ۵۷۵-۶۲۲ق/۱۱۸۰-۱۲۲۵م) در برانگیختن احساسات دینی فخر رازی و عزیمت وی از درگاه خوارزمشاهی و رفتن به نزد سلاطین غوری که کاملاً در خدمت سیاست جاه طلبانه و توسعه طلبانه دستگاه خلافت عباسی بودند، بی تاثیر نبوده است. با وجود بر این، زمانی که سلطان محمد در سال ۵۹۶ه.ق به قدرت رسید با درایت و تدبیر سیاسی برای پیشبرد سیاست مذهبی دولت خوارزم و از بین بردن کانون های قدرت دستگاه خلافت عباسی در دارالملک شرقی که به شخصیت های متنفذی چون فخرالدین رازی متکی بود، اقدام به جلب رضایت و جذب فخر رازی به دربار خوارزمشاهی کرد و با تاسیس مدرسه ای برای او و اختصاص اقامتگاه مجللی به رازی موفق به حضور او در خطه خوارزم گردید (ابن ابی اصیبعه، ص ۴۶۶؛ اسنوی، ج ۲، ص ۱۲۴؛ ابن کثیر، ۱۹۹۱م، ج ۷، ص ۱۰). فخرالدین رازی از سال ۶۰۲ق/۱۲۰۵م. تا سال ۶۰۵ق/۱۲۰۸م. در گرگانج مرکز امپراطوری خوارزمشاهیان اقامت ورزید و به گفته صفدی، در همین ایام یک بار به عنوان نماینده سلطان محمد به هندوستان رفت (صفدی، ج ۴، ص ۲۴۹).

مناظره فخر رازی با حشویه در خوارزم:

فخر رازی گذشته از مناظره با معتزله در گرگانج، با گروه دیگری از فرق اسلامی به نام «حشویه» که افکار و عقایدشان در چهارچوب ظواهر شرع و تفسیر ظواهر آیات و احادیث تقریر می گشت، مباحثه و مناظره داشته است.